1 Nam & mihi fuit anibus vacandi rei legitime, id est, punicidi servi, & e contrario anibus injuriam ubi interendæ dicit. Goth. Adde l. 3. §. 1. sup. h. t. l. 34. in princ. 3. de obligat. & act. l. 9. §. 1. seq. C. hoc tit. Jul. Clar. §. injuria. n. 12. Andr. Gall. lib. 2. obs. 106. n. 5. 6. Anf. 2 Sed Aquilia. l. 45. §. 4. sup. ad l. Aquil. 3 C. ut nemo in sua causa. de exceptionibus reculatoris iudicis vide Godefrid. c. 7. Emharis exceptio. nam. de quibus hoc paucis accipe, quatuor scilicet. ex causis eas proponi, ut quædam pertineant, & dirigantur adversus ipsum iudicem, conjunctionem nimis vel actori, vel reo, vel utriusque in inimicus excipientis, amicus, conflaginatus, admittente civili, vel spirituali adversario conjunctionis, si jus potestatis in eum habet, si ejus vasalet, si domesticus, si focus, si ejusdem provincie; si institutus ab eo heres, vel ad Magistratum, & officium iudicandi promotus, si ut amicus, vel Advocatus ei consilium dedit, si suam sententiam palam protulit, si in lite qua de agitur testis fuit, si corruptus ab adversario, si ab ejus sententia appellatum, si de ejus, aut simili, aut suorum causa agitur: hæc, inquam, omnia ethere possunt, ut iudicem recitentur. Aliæ sunt exceptiones, quæ ad ipsam tantum iudicis personam referuntur, ut si sit minor, infamis, ignarus, excommunicatus, servus, incapax delegationis et factæ, aut ab incapace delegatus, si præter officium temere se ingerit, si ab officio impensus, si delegationem executio & vis expiravit, si ius cognitio ab eo ad alium translata aut revocata, si is a quo delegationem habet, mortuus est, si ipse mandatum delegationis non exhibet. Tertium genus exceptionis ratione loci, veluti inhonesti, vel non tui, proponitur. Quartum ratione causæ & incompetentiæ, veluti si ius & causa sit Ecclesiastica: item si mixta, id est, cujus cognitio præventionem iudicis Ecclesiastici vel Laici facta est. si ius ad Laicum iudicem mere pertinet, puta ad ipsos nobiles jurisdictionem habentes, Prætores, seu Præfides provinciarum, (Galli *Lexipontis, Trevisi, Baulis, Seneschauz*); militarium criminum questitores, (Galli *Previsi de Marschawz*): privilegiorum conservatores, libellorum ad Basilicam recuperatores, (Galli, *Requisi de Palas*): Parliamentaria quorum iudices cognoscunt apud Gallos de dominio regio, iure regaliæ, & utroque beneficii Ecclesiastici vacant ad Regem delato, de causis Parium Franciæ, & appellationibus interiorum iudicium, ad Principem ipsum (ut tant gratis, abolitiones, remissiones, indulgentiæ, restitutiones) de quibus vide Saponem, 2. Notar. 4 Vel frater. adde l. 11. inf. de accusat. l. 35. in princ. sup. de procurat. §. 8. inf. h. t. 6. Domus quid sit, vide §. 2. inf. h. t. 7 Quantum ad hanc actionem injuriam attinet, scilicet. Ideoque qui sine gravi impetu suo percussit, verberavit tamen dicitur. Aleianus, 4. de verb. sign. In aliis, Vallæ (6. *Elegantiarum* 47.) concedemus, verberare idem esse, quod verberare, id est, fuisse, baculo, toris, flagello, tercia, arundine, & similius cadere: pulsare vero, gravi manu cadere, nec tam instrumentum longo, quam brevi ac rotundo, ut pugnis & calcibus. 8 Jurisconsultus hic interpretatur verba iuperiora, *domusve ejus vi introita sit*. 9 Id est, non tantum proprietatem &c. 10 Id est, habitationem. §. 8. *verf. domum*. *Inf. cod. l. 1. §. 2. 3. de acatoribus*. l. 1. §. 2. *sup. de agnoscendis liberis*. l. 4. §. 5. *sup. de damnis*. l. 8. in fin. l. 22. §. 2. *inf. ad leg. Jul. de adulteris*. adde l. 203. *inf. de verb. signif.* Goth. Vide Brisson. lib. 3. *sect. cap. 13*. Menoch. de arbit. *judic. cas. 252*. S. L. 11 In conducta. *vulg. Mal. 12* Gratis est alienam domum habitamus, si tamen in ea domo injuria nobis facta erit, injuriam agere æque possumus, ac si in domo propria, vel conducta, vel hospicio injuria facta erit, ut hic. Gratis est nobis habitatio data sit, habitatio tamen est. Sic calumniator esse non debet, qui gratuito calumniatus est. l. 2. §. de calumniator. 13 In hortis veteres habitare solitos dixi ad l. 64. §. 1. §. de donat. inter vir. & uxor. 14 Et male. *verf. ego puto*. 15 Imo potest quis in pluribus locis habere domicilium. l. 6. §. 2. *inf. ad municipalem*. 16 Adde l. 35. §. 1. *ad municipalem*. vide Revardum in l. 123. §. de reg. jur. 17 Nilipost decemium transactum. l. 2. C. de incois. 18 Cur? quia ab his intra unam horam recordimur. 19 l. 39. §. 4. *sup. de procuratoribus*. l. 22. §. 9. *et nilim. sup. ratam rem*. 20 Id est, quia pulsatus, verberatus, aut domus ejus vi introita. 21 d. §. 4. 22 l. 11. §. 1. in fin. §. h. t. 23 An duntaxat adfessor Prætoris, ut vult Accursius? an potius in libro adfessoriorum, arg. l. 12. *sup. de pactis* ultimum est verum. 24 Quæ permittit delicti iuramentum. 25 Secutus. *vulg. Mal.* 26 Epigramma vel epitheton, id est, inscriptionem, *inf. h. t. carmen*. l. 21. §. de testib. Plauterium, canticum. Paul. §. sent. 4. §. 15. *Quædam*. 6. *Harm. 9*. famofum libellum. l. un. C. de famosis libellis. De carminum conditoribus vide Cic. 4. *Inst. Paul. §. sent. 4. §. 6*. Horat. *epist. ad Aug. & l. Satyr. 11. 20*. Gell. l. 1. *Arnob. 4. adversus gentes*. Augustin. 2. de civitate 9. 27 Hinc nota, puniri non tantum auctorem, id est, compositorem, ut interpretet vocant, sed & scripserem libelli famosi, l. 15. §. 7. *inf. h. t. ut & alibi descriptorem libri hæretici*, l. 6. C. de hæreticis. quia & testamenti alieni, §. 7. *Inf. de pub. iudicibus*. contractus prohibiti, l. 14. §. 3. C. de factis. *eccles. Novell. 7. c. 9*. Hinc legimus apud Ammian. 23. Lollianum primæ lanuginis adolescentem Lampadii filium Ex-præfecto confidit, codicem noxiarum artium descripsisse, & primi iudicis sententia in exilium missum, cum ad Cæsarum provocasset, de fumo, ut aiunt, in flammam traditum, capite plexum fuisse. 28 His modis libello injuria inferitur, veluti si quis

§. 10. Eadem pœna ex Senatusconsulto tenetur [etiam] is qui innotam aliquorum prodixerit: item qui emendum vendendumve curaverit. §. 11. Et ei qui indicasset, si liber, si servus sit, pro modo substantiæ accusatæ personæ, affirmatione iudicis, pretium constituitur: servo forsitan & libertate præstanda; quid enim, si publica utilitas ex hoc emergit?

6. PAULUS lib. 55. ad Edictum.

Quod Senatusconsultum necessarium est, cum nomen adjectum non est ejus, in quem factum est. tunc ei quia difficilis probatio est, voluit Senatus publica quæstione rem vindicari. Cæterum si nomen adjectum sit, & jure communi injuriam agi poterit. Nec enim prohibendus est privato agere iudicio, quod ad publicum iudicio præjudicatur: quia ad privatam causam pertinet. Plane si actum sit publico iudicio, denegandum est privatum: similiter ex diverso.

De forma libelli. 1. De præiudicio. 2. Si libertus de patrono, 3. Vel liberi de parente querantur. 4. De forma libelli. 5. De pluribus injuriis. 7. De injuria atroci.

7. ULPIANUS lib. 57. ad Edictum.

Prætor edixit: Qui agit injuriam, certum dicat quid injuria factum sit: quia qui famofam actionem intendit, non debet vagari cum discrimine alienæ existimationis, sed designare, & certum specialiter dicere, quam se injuriam passum contendit. §. 1. Si dicatur homo injuria occisus, nunquid non debeat permittere Prætor, privato iudicio Legi Corneliæ præjudicari? idemque, & si ita quis agere velit, quod tu venenum dedisti hominis occidendi causa? Rectius igitur fecerit, si hujusmodi actionem non dederit. Atquin solemus dicere, ex quibus causis publica sunt iudicia, ex his causis non esse nos prohibendos, quominus & privato agamus. Est hoc verum: sed ubi non principaliter de ea re agitur, quæ habet publicam executionem. Quid ergo de Lege Aquilia dicimus? nam & ea actio principaliter hoc continet, hominem occisum non principaliter: nam ibi principaliter de damno agitur, quod domino datum est; at in actione injuriam de ipsa cæde, vel veneno, ut vindicetur, non ut damnum sarcatur. Quid ergo, si quis idcirco velit injuriam agere, quod gladio caput ejus percussum est? Labeo ait non esse prohibendum, neque enim utique hoc (inquit) intenditur, quod publicam habet animadversionem: quod verum non est. cui enim dubium est, etiam hunc dici posse Cornelia conveniri? §. 2. Præterea illo spectat, dici certum de injuria, quam passus quis sit: ut ex qualitate injuriæ sciamus, an in patronum liberto reddendum sit injuriam iudicium. Etenim meminisse oportebit, liberto adversus patronum non quidem semper, verum interdum injuriam dari iudicium, si atrox sit injuria, quam passus sit, [si sua], [puta] si servilis. cæterum levem coërcitionem utique patrono adversus libertum dabimus: nec patietur eum Prætor querentem, quasi injuriam passus sit, nisi atrocitas eum moverit: nec enim ferre Prætor debet heri servum hodie liberum conquerentem, quod domi-

librum famofum componat, edat, vel literarum consequentia, vel notis describat. suove aut alterius nomine, vel si aliquem incitet ad ea omnia præstanda. Item si quis emat, aut equam vendat, vel proponat, ut hic. & l. 15. §. 6. *inf. h. t. Paul. §. sent. 4. §. 6*. puta inventum. Judemus enim famofum libellum de via reperit discurrere. l. un. C. de famosis libellis. Item si quis inventum in publicum projiciat, ut a quovis legatur: vel si reperi vim & sententiam alteri exponat. 6. *Harmen. §. 29* Intestabilis quis, vide l. 2. *sup. de testib. l. 18. in fin. l. 26. in fin. sup. quæ testamenta*. §. 6. *Inf. de testamentis*. 30 *ἐπιδικασ.* Hal. 31 Adde l. 9. *inf. de extraord. criminib.* 32 Quid si dissonata voce, auctorum, dicamus hoc innui: Eum teneri injuriam non modo, qui ex literarum consequentia libellum famofum concipit, sed & eum, qui notis? in vulgata tamen & Haloandri legitur sine scriptura, vel legendum, simile scriptura. 33 Quid si indicare, vid. l. 197. *inf. de verb. sign.* 34 Judex præmium pecuniarium, quia & libertatis interdum, ex officio constituere potest ei qui reum criminis indicaverit. adde quæ de præmiis constitutus dixi ad l. 2. *inf. de jure fisci*. 35 Interdum præmium a Lege constituitur, ut toto tit. C. quibus ex causa servus pro præmio libertatem vel a Principe. l. un. C. de famosis libellis. 36 Præmium. *vulg. Hal. l. un. in fin. C. de famosis libellis*. 37 Quando crimen in incertam personam commissum est, licet iudici provocare indices & delatores: quia eo casu cuiuslibet de populo accusatio est permissa. Bartol. hic. 38 Atqui convicium incerte personæ factum non vindicatur. l. 15. §. 9. *inf. h. t.* 39 Publico. 40 Ob delictum privatum ad causam pertinentis si quis civiler prius expers fuerit, criminaliter potest experiri poterit. l. 34. *sup. de oblig.* 41 Injuria est delictum privatum. l. un. C. h. t. An & publicum? & si publicum, quæ pœna constituta? vid. l. 37. *in fin. inf. h. t.* 42 Certum quid sit, vide §. 2. *sup. h. t.* 43 Quod addit Paul. 2. *collat. Leg. Mosiacæ & taxationem* ponat non minorum, quam quanti voluminum fuerit; pertinet ad cautionem iudicio sibi. 44 Est enim injuriam actio famofa. Injuria damnatur, etiam civiler est infamis, l. 1. *sup. in his, qui notantur*. l. 2. *sup. de oblig. Paul. §. sent. 4. §. 9. §. 17. §. 18. §. 19*. utrum infamia in actione injuriam evitari possit, vide Gall. 2. *observ. 202. 203*. 45 Nota regulam. 46 Vide in hunc §. *Revard. lib. 2. de præjudic. c. 9*. Cujac. l. 24. *obs. 16*. S. L. 47 Hæc particula solennis fuit in actionibus, ut hic. & *inf. quod gladio caput ejus percussum est*, quod imprudenter egeris, l. 21. *in fin. sup. de negot. quod pauperem fecit*. l. *ultim. si quadr.* quod defunctus mentus est, l. 26. §. 5. *sup. de noxalib.* quod cum ejus magistro gestum erit, l. 1. §. 19. *sup. de exercitor. quod operas servi mei conduxeris*, l. 5. *sup. de exercitor. quod in rem tuam verfum sit*, l. 17. §. 1. *sup. de in rem verfb.* quod iusserit tutor, l. 2. *sup. quod iussit*, quod adversus dictum promissumve sit, l. 47. *sup. de aditio. quod mihi vim feceris*, l. 133. *sup. de verb. obl.* Eadem formula usitata in exceptionibus & stipulationibus erat, qua de re vid. Pithæum 2. *not. Mosiacæ*. 48 Senius est, quædam delicta principaliter habent publicam executionem, ac pœnam, §. 1. *inf. de publicis iudic. l. 1. sup. de privat. delict.* secundario vero civilem ac privatam: quædam et contrario principaliter civilem persecutionem habent, secundario publicam. In illis, si ad vindictam egeris, præiudicium fiet criminali: in his non fiet. l. 23. §. 9. *sup. ad l. Aquil. l. 2. §. 1. sup. vi bon. rap. l. 15. inf. de accusat. l. un. C. quando civis actio crimin.* 49 Sentus est: si quis culpa occidit dicitur, Aquilia conveniri poterit: in qua principaliter agitur de damno; non principaliter vero de homine occiso. 50 Si quis injuriose occisus sit, actione injuriam utendum erit, in qua non agitur principaliter de damno faciendum, sed de ipsa cæde vindicanda. 51 Gladio per injuriam ab aliquo percussus, Lege Cornelia adversarium principaliter potest convenire. Ulpian. hic. cuius sententia adversus Labeonem obtinuit. 52 l. 6. C. h. t. 53 l. 6. C. h. t. l. 10. §. 12. *de in jus voc.* 54 d. l. 6. d. §. 12. secus si non atrox: licet enim patronus mediocre castigare libertos. 60. *Ecl. 2. l. 6. §. 12*. 55 Servilis injuria, id est, atrox injuria, dixi ad l. 12. *de jure fisci*. 56 d. c. 9. 57 Species proverbii est. Sic Eirene apud Eutropium lib. 23. *in fin.* Nicephorum invadentem imperium alloquitur, qui heri quasi servus perimus fuerat, hodie tolerat & seditionis tyrannus, ac impudens habetur. & Donatus in illud Terentii Hæcyræ act. 3. *scen. 5*. heri Philumenam ad se accersit iussit, breve tempus significari observavit ut & Luc. 13. *ἐπιμαζον τὸ ἀγρίον*, id est, breve temporis intervallum. Theophylact. v. Forn. 2. *sect. 17*. Aristophan. *ὁ νῦν μὲν ἀδελφὸς αἰγίων καὶ πατὴρ μέγας*. Cedren. *χθὲς δὲ δὸλον ἐπίμαζον, σήμερον δὲ τὴν αἰγίον*. Aridid. *ὁ χθὲς σκαυτοῦς σκαυτοῦς ἀπλῆται*. Nazianzen. in *Apologético de fuga*. *χθὲς ἠερτοῦλος καὶ σκαυτοῦς ἰερέτης χθὲς τῶν ἀγίων ἔξω, καὶ σκαυτοῦς σκαυτοῦς*. vide *Novell. 6. §. 137. c. 2*. Cicero nem §. *Verina*. Jam pridem improbus, repente Cornelius. 58 Heri servus, hesternus servus dicitur a Perlio. 59 Sic hodie, in l. 17. §. 1. *sup. de fact. l. 6. §. 1. sup. de hic, qui notantur* nunc primum & pridie, l. 10. *in fin. sup. de fideicom. libert.* Sumitur pro nuper admodum. vid. *Forner. ibid.* interdum hodie significat idem quod post hanc Legem sive Senatusconsultum. l. 1. §. 5. *sup. si quis plus quam per legem*. l. 63. *sup. ad d. Trebell.* vid. Cujac. 8. *obs. 5*.

huc ei convicium dixerit, vel quod leviter pulsaverit, [vel emendaverit]. Sed si flagris, si verberibus, [si] vulneravit non mediocriter, æquissimum erit Prætorem ei subvenire.

§. 3. Sed & si quis ex liberis, qui non sunt in potestate, cum parente velit experiri, non temere injuriarum actio danda est, nisi atrocitas fuerit: certe his, qui sunt in potestate, [prorsus] nec competit, etiam si atrox fuerit. §. 4. Quod autem Prætor ait, Quid injuria factum sit, certum dicat, quemadmodum accipiendum sit? certum eum dicere Labeo ait, qui dicat nomen injuriæ, neque sub alternatione, puta illud, aut illud, sed illam injuriam se passum.

§. 5. Si mihi plures injurias feceris, puta turba & cœtu facto domum alicujus introeas, & hoc facto efficiatur ut simul & convicium patiar, & verberer: an possim separatim tecum experiri de singulis injuriis, queritur? & Marcellus secundum Neratii sententiam hoc probat, cogendum injurias, quas simul passus est, conjungere. §. 6. Possit hodie de domini injuria, sed & de atroci civiliter agi, Imperator noster rescripsit. §. 7. Atrocem injuriam quasi contumeliosam & majorem accipimus. §. 8. Atrocem autem injuriam, aut persona, aut tempore, aut cum magistratu, cum parenti, patrono fiat. Tempore, si ludis, & in conspectu. nam Prætoris in conspectu, an in solitudine injuria facta sit, multum interesse ait: quia atrocior est, quæ in conspectu fiat. † Re atrocem injuriam haberi Labeo ait, [ut] puta si vulnus illatum, vel os alicui percussum.

8. PAULUS lib. 55. ad Edictum.

Vulneris magnitudo atrocitatem facit, & nonnunquam locus vulneris, veluti oculo percusso.

De pudicitia attentata.

9. ULPIANUS lib. 57. ad Edictum.

Sed est quæstio, quod dicimus re injuriam atrocem fieri, utrum si corpori inferatur, atrox sit? an & si non corpori, ut puta vestimentis scissis, comite abducto, vel convicio dicto? Et ait Pomponius, etiam sine pulsatione posse dici atrocem injuriam, persona atrocitatem faciente. §. 1. Sed & si in theatro, vel in foro cædit, & vulnerat, quamquam non atrociter, atrocem injuriam facit.

§. 2. Parvi autem refert, utrum patrifamilias, an filiofamilias injuria facta sit: nam & hæc atrox æstimabitur. §. 3. Si atrocem injuriam servus fecerit, si quidem dominus præfens sit, potest agi de eo: quod si absuerit, Præsidi offerendus est, qui eum flagris rumpat. §. 4. Si quis tam foeminam, quam masculum, sive ingenuos, sive libertinos, impudicos facere adtentavit: injuriarum tenebitur.

† Sed & si servi pudicitia adtentata sit, injuriarum locum habet.